
 
 

1/1 
  
 
 

ANO XV  N° 2468 – Terça - Feira 27 de Fevereiro de 2024 Suplemento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000013/24     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     9/2024 
 D) Data Homologação:       22/02/2024 
 E) Data de Adjudicação:       22/02/2024 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROSPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA SERVIÇOS DE CONSULTORIA ATUARIAL ( CALCULO ATUARIAL/ 
RELATÓRIO DE ANÁLISE CRITICA DA BASE DE DADOS/NOTA 
EXPLICATIVA ATUARIAL/ ESTUDO DE VIABILIDADE ORÇAMENTARIA E 
FINANCEIRA-SUSTEN/ REAVALIAÇÃO ATUARIAL ENCADERNADA) EM 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

81164 
Código 

I.F. CONSULTORIA 
ATUARIAL LTDA 
CNPJ: 10.541.510/0001-
20 
AV JOSE MONTEIRO 
DE FIGUEIREDO, 212 
SALA 401 - DUQUE DE 
CAXIAS, CUIABA - MT, 
CEP: 78043-300 
Telefone: 6536218267 
Descrição do 
Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 001.069.799 REAVALIAÇÃO 
ATUARIAL 

Un 1 12.000,00 12.000,00 

  Total do Proponente    12.000,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

525 2024 021001 09.272.0157.2039.0000 3.3.90.39.05 1.802.0000 12.000,00 19.938,06 7.938,06 
 
 
 

 
Aral Moreira - MS, 22/02/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000014/24     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     10/2024 
 D) Data Homologação:        22/02/2024 
 E) Data de Adjudicação:         22/02/2024 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA SERVIÇOS DE CONSULTORIA DA POLITICA ANUAL DE 
INVESTIMENTOS E RELATÓRIOS ANUAIS/SEMESTRAIS/MENSAIS DOS 
INVESTIMENTOS E PARECERES PERIÓDICOS E DEMONSTRATIVOS 
ANALÍTICO DOS INVESTIMENTOS. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

81164 
Código 

I.F. CONSULTORIA ATUARIAL LTDA 
CNPJ: 10.541.510/0001-20 
AV JOSE MONTEIRO DE FIGUEIREDO, 
212 SALA 401 - DUQUE DE CAXIAS, 
CUIABA - MT, CEP: 78043-300 
Telefone: 6536218267 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.069.800 CONSULTORIA ATUARIAL Un 1 13.219,24 13.219,24 
  Total do Proponente    13.219,24 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

523 2024 021001 09.272.0157.2039.0000 3.3.90.35.00 1.802.0000 13.219,24 90.000,00 76.780,76 
 
 
 

 
Aral Moreira - MS, 22/02/2024 
 

 
 


		2024-03-04T10:20:56-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




